
Regeling vergoedingen bij uitzending deskundigen voor korte
duur naar de Nederlandse Antillen en Aruba 2006

9 oktober 2006/Nr. 2006-0000205513

De Minister voor Bestuurlijke Vernieu-
wing en Koninkrijksrelaties,
Gelet op artikel 15a van het Reisbesluit
buitenland;

Besluit:

Artikel 1
Voor de toepassing van dit besluit wordt
verstaan onder:

bevoegd gezag: de Minister voor
Bestuurlijke Vernieuwing en Konink-
rijksrelaties;

deskundige: de persoon die door of
vanwege de Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties
voor een periode van ten hoogste één
jaar naar de Nederlandse Antillen of
Aruba wordt uitgezonden in het kader
van het Nederlandse personele hulppro-
gramma;

partner: de echtgenoot volgens burger-
lijk recht of de levenspartner met wie de
niet-gehuwde belanghebbende samen-
woont en – met het oogmerk duurzaam
samen te leven – een gemeenschappelij-
ke huishouding voert op basis van een
notarieel verleden samenlevingscon-
tract, bevattende de wederzijdse rechten
en verplichtingen ter zake van die
samenwoning en gemeenschappelijke
huishouding, alsmede de geregistreerde
partner;

Artikel 2
Aan de deskundige die voor een periode
korter dan vier weken wordt uitgezon-
den, worden vergoedingen betaald en
verstrekkingen gedaan overeenkomstig
de bepalingen van het Reisbesluit buiten-
land.

Artikel 3
Aan de deskundige die voor de duur

van vier weken tot en met een jaar
wordt uitgezonden, wordt verleend:

voor het vervoer van de woonplaats in
Nederland naar de luchthaven Schiphol
vice versa een vergoeding van de reis-
kosten per openbaar vervoer in de eerste
klas.
Indien het dienstbelang dit vereist of
andere omstandigheden, zulks ter beoor-
deling en voorafgaande schriftelijke
vaststelling door het bevoegd gezag, een
voldoende grond daarvoor vormen, kan
voor het vervoer geheel of gedeeltelijk
van een taxi gebruik worden gemaakt;

een vergoeding voor de noodzakelijke
uitgaven voor luchthavenbelasting;

a. 

b. 

c. 

1. 

a. 

b. 

vrije overtocht op de voor het Rijk
voordeligste wijze van vervoer per vlieg-
tuig voor de reis van Nederland naar de
Nederlandse Antillen of Aruba vice ver-
sa, waarvoor het ticket door het Ministe-
rie van Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties wordt verstrekt, volgens de
volgende bepalingen:

een retourticket economy class;
bij een uitzendperiode van meer dan

zestig dagen voor de partner van de des-
kundige een retourticket in de economy
class voor een verblijf in de Nederland-
se Antillen of Aruba van ten minste acht
dagen, alsmede de onder a en b genoem-
de vergoeding. Bij aanspraak op dit tic-
ket vervalt de aanspraak op de onder iii
genoemde vergoeding;

bij een uitzendperiode van meer dan
zes maanden één retourticket voor de
deskundige voor een verlofreis in de
economy class naar Nederland. Bij aan-
spraak op dit ticket vervalt de aanspraak
op de onder ii genoemde vergoedingen;

een vergoeding voor maximaal 15 kg
overvracht, indien en voor zover het de
deskundige door of vanwege het
bevoegd gezag vooraf schriftelijk is toe-
gestaan boven de door de luchtvaart-
maatschappij verleend wordende vrij-
dom van vracht extra bagage voor het
vervullen van zijn opdracht mee te
nemen;

een vergoeding voor verblijfkosten,
waaronder niet begrepen de kosten voor
overnachting, in de Nederlandse Antil-
len of Aruba, te rekenen van en met de
dag van aankomst en tot en met de dag
van vertrek, analoog aan de vergoeding
voor verblijfskosten, waaronder niet
begrepen de kosten voor overnachting,
die op grond van het Reisbesluit buiten-
land wordt betaald. In het geval een
uitzending langer duurt dan zestig
dagen, geldt vanaf de eenenzestigste dag
een vergoeding gelijk aan 50% van de
toelage;

een vergoeding van de kosten van
overnachting, inclusief belasting en toe-
slagen, in een standaard hotelkamer of
een gemeubileerde huurwoning. Voor
de periode dat de partner bij de deskun-
dige verblijft, wordt geen extra vergoe-
ding verstrekt. Het bedrag dat maximaal
voor een overnachting respectievelijk de
maandhuur inclusief water- en energie-
kosten wordt vergoed, is in de als bijla-
ge bij dit besluit behorende tarieflijst
aangegeven;

een tegemoetkoming in de uitrustings-
kosten, gelijk aan 50% van de werkelijk
gemaakte kosten met een maximumver-
goeding per kalenderjaar zoals in de

c. 

i. 
ii. 

iii. 

d. 

e. 

f. 

g. 

tarieflijst bij dit besluit aangegeven,
ongeacht het aantal reizen naar de Neder-
landse Antillen en/of Aruba;

de kosten van taxivervoer tussen het
vliegveld ter plaatse en het hotel, even-
als tussen het hotel en de plaats waar de
werkzaamheden dienen te worden ver-
richt. Geen taxikosten worden vergoed
in het geval het bevoegd gezag, na
gebleken noodzakelijkheid daarvan,
heeft ingestemd met het ter beschikking
stellen van een auto voor lokaal trans-
port. In dat geval wordt de auto door het
Ministerie van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties gereserveerd en wor-
den de kosten die hieraan zijn verbon-
den door het Ministerie van Binnenland-
se Zaken en Koninkrijksrelaties aan het
verhuur- of leasebedrijf voldaan;
Parkeer- en brandstofkosten in relatie tot
het zakelijke gebruik van de ter beschik-
king gestelde huur- of lease-auto, wor-
den vergoed;

de kosten van de in het kader van de
uitzending te maken reizen tussen de
eilanden van de Nederlandse Antillen en
tussen de Nederlandse Antillen en Aru-
ba op de voor het Rijk voordeligste wij-
ze van vervoer per vliegtuig

Het meereizen van de partner heeft
geen invloed op de hoogte van de toela-
gen en tegemoetkomingen, genoemd in
het eerste lid, onder d tot en met i.

Voor de in het eerste lid, onder e en f,
genoemde vergoedingen wordt de des-
kundige een voorschot verstrekt. Indien
de uitzending langer duurt dan twee
maanden wordt een voorschot per perio-
de van twee kalendermaanden verstrekt.
Elk voorschot wordt binnen één maand
na de termijn waarvoor het is verleend,
afgerekend door overlegging van origi-
nele bewijsstukken. In het geval bij
declaratie geen originele bewijsstukken
kunnen worden overgelegd, wordt een
vaste vergoeding per overnachting ver-
strekt, zoals in de tarieflijst van dit
besluit is aangegeven, met een maxi-
mum van vier nachten per uitzending.
Tegelijkertijd worden de originele
bewijsstukken van de overige gedecla-
reerde kosten die op grond van het eer-
ste lid, onder a, b, d, g, h en i, kunnen
worden vergoed, meegezonden.

De deskundige stelt het bevoegd
gezag terstond in kennis van uitstel van
de reis of wijziging van het afgesproken
reisschema.

De deskundige stort onmiddellijk de
in verband met zijn opdracht aan hem
verstrekte gelden terug, indien hij niet
conform de gemaakte afspraken naar de
Nederlandse Antillen of Aruba vertrekt

h. 

i. 

2. 

3. 

4. 

5. 

BZK

Uit: Staatscourant 18 oktober 2006, nr. 203 / pag. 15 1



of indien hij anders dan om zwaarwich-
tige redenen, ter beoordeling van het
bevoegd gezag, de reis afbreekt, de
werkzaamheden waarvoor hij is uitge-
zonden niet aanvaardt dan wel binnen
de voor de uitvoering van de opdracht
vastgestelde tijd de uitzending beëindigt
zonder de opdracht te hebben afgerond,
een en ander met dien verstande dat bij
de bepaling van het terug te storten
bedrag buiten de terugvordering wordt
gehouden vergoedingen over de periode
gedurende welke hij werkzaamheden uit
hoofde van de opdracht heeft vervuld.

Het bepaalde in het eerste lid, onder
e, f, h en i geldt niet gedurende de tijd,
waarmede het vertrek wordt vervroegd,
de terugkeer wordt uitgesteld of de peri-
ode der uitzending wordt onderbroken
om redenen, liggende buiten het doel
van de opdracht.

Artikel 4
Voorzover de vergoedingsbedragen op
grond van dit besluit niet reeds in euro’s
zijn vastgesteld, zullen declaraties van
kosten in vreemde valuta worden afgere-
kend tegen de administratiekoersen
zoals deze door het Ministerie van Bui-
tenlandse Zaken maandelijks worden
vastgesteld met betrekking tot de maan-
den waarin de betreffende kosten zijn
gemaakt.

Artikel 5
Indien bijzondere omstandigheden hier-
toe aanleiding geven, kan het bevoegd
gezag van de bepalingen in deze rege-
ling afwijken.

Artikel 6
De Regeling vergoedingen bij uitzen-
ding deskundigen voor korte duur naar
de Nederlandse Antillen en Aruba van
5 december 1996 wordt ingetrokken,
maar blijft van toepassing op uitzendin-
gen die zijn aangevangen vóór inwer-
kingtreding van de onderhavige regeling.

Artikel 7
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 8
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vergoedingen bij uitzending
deskundigen voor korte duur naar de
Nederlandse Antillen en Aruba 2006.

De Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
A. Nicolaï.

Bijlage

Tarieflijst
Vergoeding van de in artikel 3, eerste
lid, onder f, genoemde kosten voor
maandhuur en water- en energiekosten
per maand:

6. 

Aruba: Af 4.300,00
Bonaire: Naf 4.000,00
Curaçao: Naf 4.000,00
Saba: US$ 3.200,00
Sint Eustatius: US$ 3.200,00
Sint Maarten: US$ 3.200,00

Vergoeding van de in artikel 3, eerste
lid, onder f, genoemde kosten voor over-
nachting indien geen bewijsstukken
worden overgelegd:
€ 11,34 per overnachting.
Maximumvergoeding op grond van arti-
kel 3, eerste lid, onder g: € 226,89.

Toelichting

Algemeen
Bij regeling van 31 december 1976, nr.
66588, werden algemene regelen gesteld
ten aanzien van het verlenen van vergoe-
dingen en toelagen aan deskundigen die
in het kader van het Nederlandse perso-
nele hulpprogramma voor de duur van
ten hoogste acht weken naar de Neder-
landse Antillen en Aruba worden uitge-
zonden, teneinde de regering van dat
land van advies te dienen. De regeling is
nadien diverse keren gewijzigd, laatste-
lijk 19 mei 1995.
   Steeds vaker bleek dat behoefte
bestond aan deskundigen die voor een
langere periode dan acht weken zouden
worden uitgezonden. Voor uitzendingen
van langer dan één jaar bestond vóór
1996 wel een regeling, maar voor de
categorie tussen acht weken en één jaar
niet. De Regeling vergoedingen bij uit-
zending deskundigen voor korte duur
naar de Nederlandse Antillen en Aruba
van 5 december 1996 strekt ertoe de
vergoedingen vast te stellen ten behoeve
van uitzendingen van ten minste acht
dagen tot ten hoogste één jaar. De rege-
ling van 5 december 1996 strekt zich uit
tot diverse categorieën uit te zenden per-
sonen. Voor zover het daarbij gaat om
betrokkenen in de zin van het Reisbe-
sluit buitenland wordt deze vergoedings-
regeling op dat besluit gebaseerd. Hier-
toe is in het Reisbesluit buitenland arti-
kel 15a opgenomen.
   De onderhavige regeling strekt tot ver-
vanging van de regeling van 5 december
1996, onder meer omdat deze niet meer
actueel is. In de eerste plaats is het
bevoegd gezag, genoemd in artikel 1,
onder a, heden de Minister voor Bestuur-
lijke Vernieuwing en Koninkrijksrela-
ties. Daarnaast is het Kabinet voor
Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse
Zaken (Kabna) na een reorganisatie in
1998 opgeheven en in het Ministerie
van Binnenlandse Zaken en Koninkrijks-
relaties geïntegreerd. Voor het boeken
van reizen maakt het Ministerie van Bin-
nenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
voorts geen gebruik meer van Govern-
ment Travel. Alle betalingen geschieden
inmiddels zonder tussenkomst van het
Grenswisselkantoor (GWK).

– 
– 
– 
– 
– 
– 

Artikelsgewijs

Artikel 1
Het bevoegd gezag kan verlangen dat
een schriftelijke verklaring van een nota-
ris wordt overgelegd waaruit blijkt dat
een samenlevingscontract is gesloten.
Tegelijkertijd kan slechts één persoon
als partner worden aangemerkt.

Artikel 2
Het hanteren van de vier-wekengrens
zal verschillen in vergoedingen bij uit-
zendingen korter dan vier weken en
dienstreizen waarbij vergoedingen en
verstrekkingen op grond van het Reisbe-
sluit buitenland plaatsvinden, wegne-
men. In de praktijk werd door het niet
toereikend zijn van de vergoedingen bij
uitzendingen van zeer korte duur, dik-
wijls reeds een beroep op de hardheids-
clausule van de regeling van 5 december
1996 gedaan. De maximumvergoedin-
gen op basis van het Reisbesluit buiten-
land zijn  deels hoger.

Artikel 3, eerste lid, onder a
De in dit artikellid genoemde vergoedin-
gen zijn limitatief. Geen vergoeding
wordt verstrekt voor bijvoorbeeld parti-
culier autovervoer of voor binnenlands
vliegverkeer.

Artikel 3, eerste lid, onder a, b, d, f, g, h
en i
De deskundige dient er rekening mee te
houden dat aanspraak op vergoeding
slechts bestaat na overlegging van
bewijsstukken.

Artikel 3, eerste lid, onder c
Vliegreizen worden door het Ministerie
van Binnenlandse Zaken en Koninkrijks-
relaties geboekt. Gereisd wordt op de
voor het Rijk voordeligste wijze (een
ticket onder gereduceerd tarief economy
class). Dit houdt eveneens in, dat de reis
onderweg in beginsel niet mag worden
onderbroken en dat evenmin een andere
route mag worden gevolgd. Indien men
om privé redenen toch de reis onder-
breekt of een andere route vliegt, dit ter
goedkeuring door het bevoegd gezag,
zijn de meerkosten voor rekening van de
deskundige.
   In geval de deskundige vrijwillig in
een lagere klasse reist dan het bevoegd
gezag heeft vastgesteld, zal de daaruit
voortvloeiende besparing niet aan de
deskundige worden uitbetaald en even-
min kunnen worden aangewend voor
bijvoorbeeld de financiering van over-
vracht of van de vliegkosten van een
reisgenoot.
   Voor de deskundige en, voorzover van
toepassing volgens deze regeling, diens
partner is door boeking via het Ministe-
rie van Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties voor de volledige uitzendpe-
riode een reisverzekering afgesloten.
Kosten voor het afsluiten van een (aan-

Uit: Staatscourant 18 oktober 2006, nr. 203 / pag. 15 2



vullende) reisverzekering door de des-
kundige of diens partner zelf worden
niet vergoed.
   De deskundige dient tevens zorg te
dragen voor een verzekering tegen ziek-
tekosten met voldoende dekking in
Nederland.

Artikel 3, eerste lid, onder e
Deze vergoeding is vergelijkbaar met de
vergoeding voor verblijfskosten uit het
Reisbesluit buitenland. Enig verschil in
hoogte is de halvering van het vergoe-
dingsbedrag met ingang van de 61e dag
van uitzending.

Artikel 3, eerste lid, onder f
Voor de vergoedingen van maandhuur is
aansluiting gezocht bij de huurplafond-
bedragen uit de Regeling beschikbaar-
stelling ambtenaren aan de Nederlandse
Antillen en Aruba (RBANA). De ver-
goeding in deze regeling dekt in aanvul-
ling op de vergoeding uit de RBANA
eveneens de kosten voor het gemeubi-
leerd zijn van de woning en voor water
en energie, tot het totale plafondbedrag.

Artikel 3, eerste lid, onder g
De tegemoetkoming voor uitrustingskos-
ten is gebaseerd op het feit dat in een
tropisch land andere eisen aan kleding
worden gesteld. De tegemoetkoming
beperkt zich tot 50% van de werkelijk,
ten behoeve van de uitrusting van de
deskundige gemaakte kosten, met een
maximumvergoeding per kalenderjaar
zoals in de tarieflijst bij dit besluit aan-
gegeven.

Artikel 3, eerste lid, onder h
In dit artikel kan voor hotel ook appar-
tement worden gelezen.
   Indien een huurauto aan de uitgezon-
dene ter beschikking is gesteld, dient de
uitgezondene deze tijdens verlofreizen
en tijdens dienstreizen naar de andere
eilanden bij het verhuurbedrijf in te leve-
ren indien dit tot lagere autokosten leidt.
   In deze herziening van de regeling is
een vergoeding voor brandstof- en par-
keerkosten geïntroduceerd.

Artikel 3, derde lid
De meeste vergoedingen worden op
declaratiebasis verrekend. Voorwaarde
is dat de originele betaalbewijzen wor-
den ingezonden. In een enkel geval (zie
artikel 3, eerste lid, onder f) ontvangt de
deskundige toch een vergoeding, óók
indien hij geen bewijsstukken overlegt;
de vergoeding is dan evenwel beperkt.
Indien een voorschot wordt verstrekt,
wordt dit, voorzover de uitzending lan-
ger duurt dan twee maanden, per perio-
de van maximaal 2 kalendermaanden
verstrekt.

Artikel 3, zesde lid
De vergoeding voor verblijfskosten, die
op grond van het eerste lid, onder e,
wordt toegekend, wordt gedurende een
tussentijds verblijf in Nederland niet
uitbetaald. De vergoeding voor verblijfs-
kosten die op grond van het eerste lid,
onder e, wordt toegekend, wordt uitslui-
tend voor de periode van het werkelijke
verblijf toegekend. Het werkelijke ver-
blijf kan afwijken van het geplande

verblijf. Deze bepalingen gelden in prin-
cipe ook voor de vergoeding van over-
nachtingkosten. Wat betreft de overnach-
tingkosten dient voorafgaand bij boe-
king zoveel mogelijk met onderbrekin-
gen rekening te worden gehouden.

Artikel 5
In bijzondere omstandigheden kan het
bevoegd gezag naar redelijkheid van de
regeling afwijken. Bij de genoemde bij-
zondere omstandigheden kan onder
meer worden gedacht aan sociale
omstandigheden, maar ook aan onbe-
doelde effecten van de regeling. Bij de
beoordeling daarvan dient de lengte van
de periode van uitzending te worden
betrokken.

Artikel 6
In de regel worden reserveringen van
vliegtickets en accommodatie bij aan-
vang van de uitzending gedaan en wordt
ervan uitgegaan dat hier geen wijzigin-
gen in optreden. Slechts bij uitzendin-
gen voor een periode tot vier weken zal
ten opzichte van de regeling van
5 december 1996 sprake zijn van een
verhoging van de normbedragen voor
logieskosten. Gelet op het bovenstaande
is een wijziging van uitzendvoorwaar-
den bij uitzendingen die vóór de vaststel-
ling van deze regeling reeds zijn
aangevangen, niet aan de orde.

De Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
A. Nicolaï.

Uit: Staatscourant 18 oktober 2006, nr. 203 / pag. 15 3


